
GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:136437-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Salgemma
2021/S 055-136437

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia SpA
Numero di identificazione nazionale: 07516911000
Indirizzo postale: via Alberto Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Pietro Rossi
E-mail: alessandra.lafortezza@autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
autostrade.bravosolution.com
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: concessionaria autostradale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: concessionaria autostradale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura di cloruro di calcio e di cloruro di sodio
Numero di riferimento: 51175

II.1.2) Codice CPV principale
14410000 Salgemma

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:alessandra.lafortezza@autostrade.it
www.autostrade.it
https://autostrade.bravosolution.com
https://autostrade.bravosolution.com


GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

2 / 6

Con le determine a contrarre n. DIGR/CDV-005 del 21.10.2020 (lotti A e B), DIGR/CDV-010 del 23.11.2021 
(lotto C) e DIGR/CDV-004 del 21.10.2020 (lotto D) questa amministrazione ha deliberato di affidare la fornitura 
del cloruro di calcio e del cloruro di sodio.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 19 450 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 4
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 4
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare i contratti d'appalto combinando i seguenti 
lotti o gruppi di lotti:
Tutti i concorrenti possono presentare offerta per ciascun lotto e i quattro lotti possono essere aggiudicati a un 
solo concorrente.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto A Cloruro di calcio (CaCl2) in soluzione acquosa al 25-27 % ed anidro al 74 %, in sacchi da 25 kg
Lotto n.: 866588200F

II.2.2) Codici CPV supplementari
34927100 Sale per disgelo

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Cloruro di Calcio (CaCl2) in soluzione acquosa al 25-27 % ed anidro al 74 %, in sacchi da 25 kg.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 3 256 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 730
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a uno (1) anno, secondo gli importi indicati nella tabella n. 1 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno trenta (30) giorni prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

3 / 6

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo totale del lotto A pari a 3 256 500,00 EUR è comprensivo dell'importo del contratto (2 171 000,00 
EUR), nonché dell'opzione (1 085 500,00 EUR)

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto B Cloruro di calcio in pellet al 94 %
Lotto n.: 8665904236

II.2.2) Codici CPV supplementari
34927100 Sale per disgelo

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Cloruro di calcio in pellet al 94 %, il relativo servizio di immagazzinamento in apposito deposito ed il trasporto 
sfuso, c/o posti di produzione della soluzione ed in sacconi (big bag), ai fini del trattamento antighiaccio sulla 
piattaforma autostradale

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 5 080 800.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 730
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a uno (1) anno, secondo gli importi indicati nella tabella n. 1 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno trenta (30) giorni prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo totale del lotto B pari a 5 080 800,00 EUR è comprensivo dell'importo del contratto (3 387 200,00 
EUR), nonché dell'opzione (1 693 600,00 EUR).

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto C Fornitura cloruro di sodio (NaCl) da piazzale di origine mineraria da giacimenti di sottosuolo
Lotto n.: 8665918DC0

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

4 / 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
14410000 Salgemma

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI Centro (IT)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura cloruro di sodio (NaCl) da piazzale di origine mineraria da giacimenti di sottosuolo c/o depositi HUB 
tirreno fornitore e trasporto ai posti neve DT5 e DT6.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 520 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 730
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a uno (1) anno, secondo gli importi indicati nella tabella n. 1 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno trenta (30) giorni prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo totale del lotto C pari a 2 520 000,00 EUR è comprensivo dell'importo del contratto (1 680 000,00 
EUR), nonché dell'opzione (840 000,00 EUR).

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto D Cloruro di sodio (NaCl) salgemma da silos di origine mineraria
Lotto n.: 8665940FE7

II.2.2) Codici CPV supplementari
14410000 Salgemma

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Cloruro di Sodio (NaCl) salgemma da silos di origine mineraria (estratto da società denominata Produttore) 
proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

5 / 6

I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 593 200.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 730
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a uno (1) anno, secondo gli importi indicati nella tabella n. 1 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno trenta (30) giorni prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo totale del lotto D pari a 8 593 200,00 EUR è comprensivo dell'importo del contratto (5 728 800,00 
EUR), nonché dell'opzione (2 864 400,00 EUR).

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rinvia ai documenti di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 20/04/2021

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S55
19/03/2021
136437-2021-IT

6 / 6

Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 03/05/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:
la SA si riserva di comunicare data, luogo e modalità di apertura dei plichi digitali.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma (RM). Il termine per la 
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/03/2021

19/03/2021 S55
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


